
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 문화관광과

부서: 문화관광과
정책: 품격있는 문화도시
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

문화관광과 11,489,600 11,462,149 27,451

국 4,235,900 4,235,910 △10

시 2,836,340 2,910,708 △74,368

구 4,417,360 4,315,531 101,829

품격있는 문화도시 2,801,848 2,784,193 17,655

시 498,000 498,000 0

구 2,303,848 2,286,193 17,655

문화예술 진흥 1,671,860 1,658,360 13,500

시 385,000 385,000 0

구 1,286,860 1,273,360 13,500

찾아가는 종갓집 문화음악회 124,200 110,700 13,500

201 일반운영비 124,200 110,700 13,500

02 공공운영비 13,500 0 13,500

○공연 차량 장비 교체 등
13,500 0 13,500

문화시설 운영 활성화 313,978 309,823 4,155

생활문화센터 운영 93,835 89,680 4,155

201 일반운영비 36,335 32,180 4,155

01 사무관리비 14,675 12,920 1,755

○복사기 임차료 2,515 2,760 △245

○프로그램 홍보물 제작 등 운영비
2,000 0 2,000

02 공공운영비 15,660 13,260 2,400

○공공요금(전기,상하수도 등)
13,560 11,160 2,400

관광 진흥 832,162 806,586 25,576

시 62,000 62,000 0

구 770,162 744,586 25,576

지역관광 활성화 405,558 395,558 10,000

시 50,000 50,000 0

구 355,558 345,558 10,000

지역관광 홍보 140,550 130,550 10,000

201 일반운영비 140,100 130,100 10,000

01 사무관리비 130,100 120,100 10,000

○문화관광(누리집 등) 유지관리
20,000 10,000 10,000

관광시설 관리 426,604 411,028 15,576

시 12,000 12,000 0

구 414,604 399,028 15,576

관광시설 일반 25,450 20,450 5,000

201 일반운영비 25,450 20,450 5,000

02 공공운영비 25,450 20,450 5,000

○울산큰애기 조형물 및 관광 예술조형물 관
리 15,000 10,000 5,000
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13,500,000원

209,510원*1대*12월

200,000원*10회

1,130,000원*12월

20,000,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광 진흥
단위: 관광시설 관리 (단위:천원)

한옥체험시설(어련당) 운영 100,772 94,196 6,576

101 인건비 63,746 57,170 6,576

04 기간제근로자등보수 63,746 57,170 6,576

○어련당 관리 인부임 63,746 57,170 6,576

◎각종 수당(주휴, 월차, 가족수당)
19,727 13,151 6,576

울산큰애기집 운영 73,690 69,690 4,000

401 시설비및부대비 4,000 0 4,000

01 시설비 4,000 0 4,000

○울산큰애기집 누수 탐지 및 방수 시공
4,000 0 4,000

전통문화유산 보존 계승 7,512,054 7,590,604 △78,550

국 4,235,900 4,235,910 △10

시 2,276,340 2,350,708 △74,368

구 999,814 1,003,986 △4,172

지역문화유산 보존 관리 6,212,224 6,288,287 △76,063

국 3,896,280 3,896,290 △10

시 1,974,316 2,041,786 △67,470

구 341,628 350,211 △8,583

울산동헌 및 내아 관리 113,912 116,675 △2,763

시 40,444 48,207 △7,763

구 73,468 68,468 5,000

101 인건비 88,652 96,415 △7,763

시 40,444 48,207 △7,763

구 48,208 48,208 0

04 기간제근로자등보수 88,652 96,415 △7,763

○울산동헌 및 내아 관리 인부임 88,652 96,415 △7,763

◎기본급(10개월) 22,092 26,598 △4,506

시 10,078 13,299 △3,221

구 12,014 13,299 △1,285

◎기본급(2개월) 3,987 0 3,987

시 1,819 0 1,819

구 2,168 0 2,168

◎기본급(야간) 19,000 19,000 0

시 8,668 9,500 △832

구 10,332 9,500 832

◎각종수당(주휴, 월차, 가족수당)
26,653 30,537 △3,884

시 12,159 15,268 △3,109

구 14,494 15,269 △775

◎부대비(교통비, 급식비)
7,320 7,320 0

시 3,340 3,660 △320

구 3,980 3,660 320
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19,726,080원

4,000,000원

72,670원*2명*152일

62,290원*2명*32일

51,910원*2명*183일

26,652,740원

10,000원*4명*183일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 전통문화유산 보존 계승
단위: 지역문화유산 보존 관리 (단위:천원)

◎4대보험 기관부담금
9,600 12,960 △3,360

시 4,380 6,480 △2,100

구 5,220 6,480 △1,260

201 일반운영비 25,260 20,260 5,000

02 공공운영비 20,950 15,950 5,000

○시설 긴급 보수비 등 10,000 5,000 5,000

울산 경상좌도병영성 보수 정비 5,290,400 5,290,415 △15

국 3,703,280 3,703,290 △10

시 1,587,120 1,587,125 △5

401 시설비및부대비 5,290,400 5,290,415 △15

국 3,703,280 3,703,290 △10

시 1,587,120 1,587,125 △5

01 시설비 4,058,900 4,058,915 △15

○병영성 보수 정비 4,058,900 4,058,915 △15

국 2,841,230 2,841,240 △10

시 1,217,670 1,217,675 △5

수운 최제우 유허지 및 동학관 관리 83,144 85,909 △2,765

시 41,572 42,954 △1,382

구 41,572 42,955 △1,383

101 인건비 47,174 50,469 △3,295

시 23,587 25,234 △1,647

구 23,587 25,235 △1,648

04 기간제근로자등보수 47,174 50,469 △3,295

○수운 최제우유허지 관리 인부임 47,174 50,469 △3,295

◎기본급 12,458 24,915 △12,457

시 6,229 12,457 △6,228

구 6,229 12,458 △6,229

◎기본급 9,344 0 9,344

시 4,672 0 4,672

구 4,672 0 4,672

◎제수당 16,492 16,674 △182

시 8,246 8,337 △91

구 8,246 8,337 △91

201 일반운영비 35,970 35,440 530

시 17,985 17,720 265

구 17,985 17,720 265

01 사무관리비 20,880 22,080 △1,200

○프로그램 운영비 등 6,000 7,200 △1,200

시 3,000 3,600 △600

구 3,000 3,600 △600

02 공공운영비 15,090 13,360 1,730

○시설 긴급 보수비 등 6,730 5,000 1,730
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200,000원*4명*12월

10,000,000원

4,058,900,000원

83,050원*2명*75일

62,290원*2명*75일

16,492,000원

500,000원*12월

6,730,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 전통문화유산 보존 계승
단위: 지역문화유산 보존 관리 (단위:천원)

시 3,365 2,500 865

구 3,365 2,500 865

울산향교 운영 56,820 97,520 △40,700

시 38,000 66,500 △28,500

구 18,820 31,020 △12,200

307 민간이전 54,300 95,000 △40,700

시 38,000 66,500 △28,500

구 16,300 28,500 △12,200

02 민간경상사업보조 17,300 45,000 △27,700

○전통혼례식 운영 7,300 10,000 △2,700

시 5,000 7,000 △2,000

구 2,300 3,000 △700

○평생학습원 운영 10,000 15,000 △5,000

시 7,000 10,500 △3,500

구 3,000 4,500 △1,500

○향교문화스테이 운영 0 20,000 △20,000

시 0 14,000 △14,000

구 0 6,000 △6,000

04 민간행사사업보조 37,000 50,000 △13,000

○기로연 재현 10,000 15,000 △5,000

시 7,000 10,500 △3,500

구 3,000 4,500 △1,500

○석전대제(춘·추) 17,000 20,000 △3,000

시 12,000 14,000 △2,000

구 5,000 6,000 △1,000

○전국 한시백일장 10,000 15,000 △5,000

시 7,000 10,500 △3,500

구 3,000 4,500 △1,500

구강서원 운영 122,780 152,600 △29,820

시 120,180 150,000 △29,820

구 2,600 2,600 0

307 민간이전 122,180 152,000 △29,820

시 120,180 150,000 △29,820

구 2,000 2,000 0

05 민간위탁금 122,180 152,000 △29,820

○구강서원 관리운영비 89,580 118,000 △28,420

시 87,580 116,000 △28,420

구 2,000 2,000 0

○전통문화, 교육교화사업
32,600 34,000 △1,400

시 32,600 34,000 △1,400

역사문화시설 조성관리 457,330 459,817 △2,487

국 18,620 18,620 0
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7,300,000원

10,000,000원

0원

10,000,000원

17,000,000원

10,000,000원

89,580,000원

32,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 전통문화유산 보존 계승
단위: 역사문화시설 조성관리 (단위:천원)

시 36,274 43,172 △6,898

구 402,436 398,025 4,411

외솔 기념관 운영 146,977 154,119 △7,142

시 26,964 33,862 △6,898

구 120,013 120,257 △244

101 인건비 60,829 67,726 △6,897

시 26,964 33,862 △6,898

구 33,865 33,864 1

04 기간제근로자등보수 60,829 67,726 △6,897

○외솔기념관 관리 인부임 60,829 67,726 △6,897

◎기본급 32,578 36,911 △4,333

시 14,173 18,455 △4,282

구 18,405 18,456 △51

◎제수당(주휴, 월차, 가족수당)
18,227 19,735 △1,508

시 8,299 9,867 △1,568

구 9,928 9,868 60

◎부대비 4,060 4,600 △540

시 1,767 2,300 △533

구 2,293 2,300 △7

◎4대보험 기관부담금
5,964 6,480 △516

시 2,725 3,240 △515

구 3,239 3,240 △1

201 일반운영비 76,107 76,352 △245

01 사무관리비 44,667 44,912 △245

○복사기 임차료 2,515 2,760 △245

외솔기념관 문화사업 70,140 65,240 4,900

201 일반운영비 44,700 39,800 4,900

03 행사운영비 29,900 25,000 4,900

○도전 외솔 탐험단 3,900 0 3,900

○외솔의 혼과 얼을 기록하다
1,000 0 1,000

중구어린이역사과학체험관 운영 197,873 198,118 △245

201 일반운영비 85,233 85,478 △245

01 사무관리비 25,775 26,020 △245

○복사기임대료 2,515 2,760 △245

한글 행복 도시 128,454 116,454 12,000

한글 사랑 추진 128,454 116,454 12,000

한글도시 만들기 51,454 39,454 12,000

401 시설비및부대비 12,000 0 12,000

01 시설비 12,000 0 12,000

- 5 -

80,240원*2명*203일

18,226,560원

10,000원*2명*203일

248,500원*2명*12일

209,510원*1대*12월

3,900,000원

1,000,000원

209,510원*1대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 한글 행복 도시
단위: 한글 사랑 추진 (단위:천원)

○병영성 북문지 일원 경관 개선
12,000 0 12,000

행정운영경비 180,105 164,312 15,793

인력운영비(문화관광과) 116,426 102,248 14,178

인력운영비 116,426 102,248 14,178

101 인건비 116,426 102,248 14,178

01 보수 97,888 84,250 13,638

○초과근무수당 83,343 70,129 13,214

◎시간외근무수당
83,343 70,129 13,214

○초과근무수당(임기제 3명) 14,545 14,121 424

◎시간외근무수당(7급)
10,038 9,746 292

◎시간외근무수당(8급)
4,507 4,375 132

02 기타직보수 18,538 17,998 540

○초과근무수당(시간선택임기제 4명) 18,538 17,998 540

◎시간외근무수당(7급)
5,019 4,873 146

◎시간외근무수당(8급)
13,519 13,125 394

기본경비(문화관광과) 63,679 62,064 1,615

기본경비 63,679 62,064 1,615

201 일반운영비 23,719 22,104 1,615

01 사무관리비 23,719 22,104 1,615

○기본사무관리비 4,788 4,536 252

○복사기 임차료 2,515 2,880 △365

○특근직원 급식비
16,416 14,688 1,728

재무활동(문화관광과) 34,977 0 34,977

보전지출(문화관광과) 34,977 0 34,977

국시비보조금 반환 34,977 0 34,977

802 반환금기타 34,977 0 34,977

01 국고보조금반환금 1,369 0 1,369

○2023 문화가 있는 날 지역특화프로그램 이자
및 집행잔액 반납 1,369 0 1,369

02 시ㆍ도비보조금반환금 33,608 0 33,608

○2024년 원도심재생문화사업 시비 집행잔액
반납 4,200 0 4,200

○2024년 문화유산 안내판 정비사업 시비 집행
잔액 반납 2,124 0 2,124

○2024년 문화유산 안내판 정비사업 시비 이자
반납 90 0 90

○2024년 문화유산 관리 인부임 시비 이자 반
납 173 0 173
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12,000,000원

13,229원*35시간*15명*12월

11,950원*35시간*2명*12월

10,729원*35시간*1명*12월

11,950원*35시간*1명*12월

10,729원*35시간*3명*12월

21,000원*19명*12월

209,510원*1대*12월

9,000원*19명*8식*12월

1,368,431원

4,200,000원

2,123,850원

89,760원

172,890원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 재무활동(문화관광과)
단위: 보전지출(문화관광과) (단위:천원)

○2024년 울산향교 프로그램 지원 시비 이자
반납 148 0 148

○이예기념관 건립 연구 용역 시비 집행잔액
반납 6,429 0 6,429

○이예기념관 건립 연구 용역 시비 이자 반납
491 0 491

○울산향교 방제사업 시비 집행잔액 반납
8,171 0 8,171

○울산향교 방제사업 시비 이자 반납
834 0 834

○2023년 초가지붕 보수정비(최현배 생가,최제
우 유허지) 시비 이자 반납

205 0 205

○2024년 초가지붕 보수정비(최현배 생가,최제
우 유허지) 시비 집행잔액 반납

6,682 0 6,682

○2024년 초가지붕 보수정비(최현배 생가,최제
우 유허지) 시비 이자 반납

169 0 169

○2024년 구강서원 관리 운영 시비 이자 반납
374 0 374

○2024년 최제우 유허지 및 동학관 관리 운영
시비 집행잔액 반납 2,415 0 2,415

○2024년 최제우 유허지 및 동학관 관리 운영
시비 이자 반납 94 0 94

○2024년 시무형유산 전승보호비 지원 시비 이
자 반납 79 0 79

○2024년 시무형유산 전승교육사 지원 시비 이
자 반납 18 0 18

○2024년 시무형유산 공개행사 지원 시비 이자
반납 10 0 10

○2023 문화가 있는 날 지역특화프로그램 이자
및 집행잔액 반납 685 0 685

○2024 관광안내표지판 신설및개보수 이자 반
납 72 0 72

○2024 울산큰애기 공동 홍보사업 이자 반납
145 0 145
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147,420원

6,428,580원

490,110원

8,170,150원

833,190원

204,940원

6,681,990원

168,780원

373,260원

2,414,890원

93,370원

78,220원

17,260원

9,500원

684,209원

71,720원

144,510원


